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Propisana je poreska prijava za 
utvrđivanje poreza na prihod od 
pružanja ugostiteljskih usluga na 
Obrascu PPDG-4R (obaveza dostavljanja u 
periodu od 1. maja 2019)

U Sl. glasniku RS broj 20/19 od 22. marta objavljen je Pravilnik o izmenama i dopunama Pravilnika o obrascima 
poreskih prijava za utvrđivanje poreza na dohodak građana koji se plaća po rešenju, koji stupa na snagu 30. marta 
2019. godine, a primenjivaće se od 1. maja 2019. godine.

Najpre ukazujemo da način podnošenja poreskih prijava za utvrđivanje:

•	 godišnjeg poreza na dohodak građana na Obrascu PPDG-2R i
•	 poreza na kapitalne dobitke na Obrascu PPDG-3R

nije izmenjen, osim što je izvršeno terminološko preciziranje da ove poreske prijave u pisanom obliku reziden-
tni obveznik podnosi organizacionoj jedinici Poreske uprave (u nastavku teksta: OJ PU) nadležnoj za teritoriju 
na kojoj ima prebivalište, odnosno boravište, a nerezidentni obveznik preko poreskog punomoćnika određenog 
u skladu sa Zakonom o poreskom postupku i poreskoj administraciji (u nastavku teksta: ZPPPA), podnosi OJ PU 
nadležnoj za teritoriju na kojoj je mesto ostvarivanja prihoda, odnosno boravište obveznika, odnosno prebiva-
lište ili sedište poreskog punomoćnika.1

Suštinske izmene i dopune odnose se na propisivanje načina podnošenja i sadržine poreske prijave za utvr-
đivanje poreza na prihod od pružanja ugostiteljskih usluga u skladu sa članom 84b Zakona o porezu na doho-
dak građana (u nastavku teksta: ZPDG), odnosno na prihod koji fizičko lice, saglasno zakonima kojima se ure-
đuju ugostiteljstvo i turizam, ostvari od usluga smeštaja u ugostiteljskom objektu domaće radinosti i objektu 
seoskog turističkog domaćinstva u periodu do 30 dana.2

U tom smislu, propisana je Poreska prijava za utvrđivanje poreza na prihod od pružanja ugostiteljskih usluga – na 
Obrascu PPDG-4R (u nastavku teksta: poreska prijava PPDG-4R). Uz prijavu se podnosi prilog sa podacima o 
ugostiteljskom objektu na Obrascu Prilog 1, koji čini sastavni deo te prijave (obrazac dostupan u Porezi Online).

1.	OBAVEZA PODNOŠENJA PORESKE PRIJAVE PPDG-4R

Poslednjim izmenama i dopunama ZPDG (iz decembra 2018. godine) propisano je da 
lica koja u periodu od 16. decembra 2018. do 1. jula 2019. godine pružaju ugostitelj-
ske usluge u skladu sa zakonima kojima se uređuju ugostiteljstvo i turizam, dužna 
su da u periodu počev od 1. maja 2019. godine pa zaključno sa 30. junom 2019. go-

1	 Način podnošenja poreske prijave za utvrđivanje poreza i doprinosa na paušalni prihod na Obrascu 
PPDG-1R nije izmenjen.

2	  Detaljna objašnjenja o novoj kategoriji prihoda od ugostiteljskih usluga data su u časopisu Porezi i računo-
vodstvo broj 12/18, na strani 32 (tačka 6).
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dine, podnesu poresku prijavu nadležnom poreskom 
organu.

Osim navedenog, odredbom člana 95a stav 1. ZPDG 
propisano je da obveznik po osnovu prihoda od pru-
žanja ugostiteljskih usluga iz člana 84b ZPDG koji u 
toku godine počne da pruža ugostiteljske usluge, du-
žan je da podnese poresku prijavu u roku od 15 dana 
od dana pravnosnažnosti rešenja kojim se objekat 
domaće radinosti i seoskog turizma razvrstava u 
odgovarajuću kategoriju, u skladu sa zakonom ko-
jim se uređuje ugostiteljstvo.3

Obveznik koji je podneo poresku prijavu iz stava 1. 
ovog člana, kome se ne promene elementi od znača-
ja za visinu poreske obaveze za narednu godinu, nije 
dužan da podnese poresku prijavu za narednu godinu.

S druge strane, obveznik kome se u toku godine pro-
mene elementi od značaja za visinu poreske obave-
ze, dužan je da o tome poreski organ obavesti pod-
nošenjem poreske prijave u roku od 15 dana od dana 
nastanka promene.

Obveznik koji u toku godine prestane da pruža ugo-
stiteljske usluge, dužan je da o tome poreski organ 
obavesti podnošenjem poreske prijave u roku od 15 
dana od dana kada prestane da pruža ugostiteljske 
usluge, u skladu sa zakonom kojim se uređuje ugo-
stiteljstvo.

Prema tome, u slučaju promene uslova koji su 
od uticaja na visinu poreske obaveze – prestanak 
pružanja ugostiteljskih usluga i promena eleme-
nata (broj ležajeva, broj kamp parcela, opština i 
adresa ugostiteljskog objekta), poreski obveznik 
je dužan da podnese poresku prijavu i Obrazac 
Prilog 1, u kojima će iskazati izmenjene podatke.

1.1.	 Način podnošenja poreske prijave 
PPDG-4R

Poresku prijavu podnosi poreski obveznik, poreski 
punomoćnik ili drugo lice koje je poreski obveznik 

3	  Odredbe čl. 30–36. Zakona o ugostiteljstvu, koje uređuju ugosti-
teljske usluge u ugostiteljskim objektima domaće radinosti i se-
oskom turističkom domaćinstvu, primenjivaće se od 1. jula 2019. 
godine.

ovlastio za podnošenje poreske prijave, zakonski za-
stupnik i zastupnik po službenoj dužnosti (u nastavku 
teksta: podnosilac prijave).

Poreska prijava PPDG-4R (uključujuči i izmenjenu 
poresku prijavu) može se podneti na jedan od slede-
ća dva načina, i to:

1)	 u pisanom obliku sa Prilogom 1 (neposredno ili 
putem pošte);

2)	 u elektronskom obliku.

Poreska prijava u pisanom obliku podnosi se OJ PU 
nadležnoj za teritoriju na kojoj se nalazi ugostitelj-
ski objekat. Podnosilac prijave u pisanom obliku du-
žan je da prijavu potpiše.

Poresku prijavu u elektronskom obliku obveznik pod-
nosi preko portala Poreske uprave. Podnosilac pri-
jave u elektronskom obliku dužan je da elektronski 
potpiše poresku prijavu, u skladu sa zakonom kojim 
se uređuje elektronski potpis.

Obveznik koji ima objekte na teritoriji više razli-
čitih opština, poresku prijavu PPDG-4R podnosi 
posebno svakoj OJ PU nadležnoj za teritoriju na 
kojoj se nalazi objekat, odnosno objekti za koje 
je iskazao podatke u poreskoj prijavi PPDG-4R i 
Obrascu Prilog 1.

1.2.	 Postupanje Poreske uprave u vezi 
sa prijavom podnetom pisanim 
putem

Nadležna OJ PU – kojoj je poreska prijava u pisanom 
obliku predata neposredno ili putem pošte – istog 
dana vrši unos podataka iz predate prijave u infor-
macioni sistem Poreske uprave.

U slučaju kada se kod unosa podataka iz predate pri-
jave u informacioni sistem Poreske uprave utvrde ne-
dostaci u pogledu formalne ispravnosti i matematič-
ke tačnosti, o tim nedostacima odmah se obaveštava 
podnosilac prijave, koji je dužan da preda ispravljenu 
poresku prijavu, u kojoj su otklonjeni identifikovani 
nedostaci. Ispravljena prijava ne smatra se izmenje-
nom poreskom prijavom.
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1.3.	 Postupanje Poreske uprave u 
vezi sa prijavom podnetom preko 
portala

Ukoliko poreska prijava koja je podneta u elektron-
skom obliku sadrži nedostatke u pogledu formalne 
ispravnosti i matematičke tačnosti, Poreska uprava 
– u elektronskom obliku – obaveštava podnosioca 
prijave o tim nedostacima. Takva prijava ne smatra 
se podnetom.

Obaveštenje koje Poreska uprava dostavlja podno-
siocu prijave sadrži informaciju o formalnim nedo-
stacima i matematičkim netačnostima. Po dobijanju 
ovog obaveštenja, podnosilac prijave ima obavezu 
da identifikovane nedostatke otkloni i podnese tako 
ispravljenu poresku prijavu. Ispravljena prijava ne 
smatra se izmenjenom poreskom prijavom.

Poreska prijava smatra se podnetom kada Poreska 
uprava potvrdi formalnu i matematičku tačnost iska-
zanih podataka, dodeli broj prijave i, u elektronskom 
obliku, o tome dostavi obaveštenje podnosiocu pore-
ske prijave.

2.	ISKAZIVANJE PODATAKA U PORESKOJ 
PRIJAVI PPDG-4R

Poreska prijava PPDG-4R sastoji se iz šest delova, i 
to:

1)	 Podaci o prijavi;
2)	 Podaci o poreskom obvezniku;
3)	 Podaci o ugostiteljskom objektu;
4)	 Podaci o podnosiocu prijave;
5)	 Napomena podnosioca prijave;
6)	 Prilog uz prijavu.

Način iskazivanja podataka u svakom od ovih delova 
poreske prijave dat je u nastavku teksta.

2.1.	 Deo 1. Podaci o prijavi

Pod rednim brojem 1.1 Vrsta prijave unosi se jedna 
od oznaka vrste prijave, i to:

•	 opšta prijava (oznaka 1) – koju podnosi poreski 
obveznik u periodu dospelosti za podnošenje po-
reske prijave u skladu sa ZPDG, odnosno ZPPPA;

•	 prijava po članu 182b ZPPPA (oznaka 3) – koju 
podnosi poreski obveznik nakon isteka roka dos-
pelosti za podnošenje poreske prijave propisanog 
ZPDG, odnosno ZPPPA;

•	 prijava po članu 39. ZPPPA (oznaka 6) – koju 
podnosi poreski obveznik kome je aktom Poreske 
uprave odobreno produženje roka za podnošenje 
prijave iz opravdanih razloga (bolest, odsustvova-
nje iz zemlje, nesrećni slučaj, elementarna ne-
pogoda većih razmera i sl.) dok ti razlozi ne pre-
stanu, a najduže za šest meseci od dana isteka 
zakonskog roka za podnošenje prijave.

Pod rednim brojem 1.1a Osnov za prijavu unosi se 
oznaka jednog od sledećih osnova za podnošenje pri-
jave, i to:

•	 početak pružanja ugostiteljskih usluga (oznaka 
2);

•	 prestanak pružanja ugostiteljskih usluga (oznaka 
3);

•	 promena elemenata (broj ležajeva, odnosno broj 
kamp parcela i drugih uslova) koji su od uticaja na 
visinu poreske obaveze (oznaka 24).

Pod rednim brojem 1.2 Poreski period od–do unosi 
se poreski period za koji se podnosi poreska prijava 
PPDG-4R, i to:

•	 kod početka pružanja ugostiteljskih usluga unosi 
se poreski period od: dan, mesec i godina prav-
nosnažnosti rešenja kojim se ugostiteljski objekat 
domaće radinosti i seoskog turističkog domaćin-
stva razvrstava u odgovarajuću kategoriju u skla-
du sa zakonom kojim se uređuje ugostiteljstvo, 
odnosno početka pružanja ugostiteljskih usluga 
u godini za koju se utvrđuje poreska obaveza, i 
poreski period do: 31. decembar godine za koju 
se utvrđuje poreska obaveza;

•	 kod prestanka pružanja ugostiteljskih usluga 
unosi se poreski period od: 1. januar godine za 
koju se utvrđuje poreska obaveza, odnosno dan, 
mesec i godina pravnosnažnosti rešenja kojim se 
ugostiteljski objekat domaće radinosti i seoskog 
turističkog domaćinstva razvrstava u odgovara-
juću kategoriju u skladu sa zakonom kojim se 
uređuje ugostiteljstvo, odnosno početka pružanja 
ugostiteljskih usluga u godini za koju se utvrđuje 
poreska obaveza, i poreski period do: dan, me-
sec i godina kada prestane da pruža ugostiteljske 
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usluge, u skladu sa zakonom kojim se uređuje 
ugostiteljstvo u godini za koju se utvrđuje pore-
ska obaveza;

•	 kod promene elemenata (broj ležajeva, broj kamp 
parcela, opština i adresa ugostiteljskog objekta i 
dr.) koji su od uticaja na visinu poreske obaveze 
kod pružanja ugostiteljskih usluga, unosi se po-
reski period od: dan, mesec i godina kada dođe 
do promene elemenata koji su od uticaja na visinu 
poreske obaveze u skladu sa zakonom kojim se 
uređuje ugostiteljstvo u godini za koju se utvrđuje 
poreska obaveza, i poreski period do: 31. decem-
bra godine za koju se utvrđuje poreska obaveza.

Pod rednim brojem 1.3 Datum podnošenja prijave 
unosi se dan, mesec i godina podnošenja poreske 
prijave.

Pod rednim brojem 1.4 Izmena prijave unosi se 
oznaka 1 – kod izmenjene poreske prijave po članu 
40. ZPPPA.

Pod rednim brojem 1.4a Identifikacioni broj prijave 
unosi se identifikacioni broj prijave koja se menja po 
članu 40. ZPPPA.

2.2.	 Deo 2. Podaci o poreskom 
obvezniku

U ovom delu poreske prijave iskazuju se uobičajeni 
identifikacioni podaci o obvezniku koji pruža ugosti-
teljske usluge (ime i prezime, broj telefona, adresa i 
šifra opštine prebivališta/boravišta, uključujući i ze-
mlju rezidentstva nerezidentnog obveznika).

Posebno ukazujemo da se pod rednim brojem 2.2 
JMBG/EBS/PIB unose sledeći podaci:

•	 jedinstveni matični broj građana (JMBG) za rezi-
dentno fizičko lice;

•	 evidencioni broj za strance (EBS) za nerezidentno 
fizičko lice koje ima boravište u Srbiji;

•	 poreski identifikacioni broj (PIB) za nerezidentno 
fizičko lice koje nema boravište u Srbiji.

Pod rednim brojem 2.7 Elektronska pošta unosi se 
elektronska pošta na koju se dostavljaju obaveštenja 
u vezi sa podnetom prijavom, kao i poreski akti, od-
nosno poreski upravni akti ako se poreski obveznik 
saglasi sa tim načinom dostavljanja.

2.3.	 Deo 3. Podaci o ugostiteljskom 
objektu

U ovom delu poreske prijave iskazuju se podaci o 
objektu domaće radinosti, odnosno objektu seoskog 
turističkog domaćinstva, u kojem se pružaju ugosti-
teljske usluge u skladu sa članom 84b ZPDG.

Pod rednim brojem 3.1 Opština na kojoj se nalazi 
ugostiteljski objekat, odnosno ugostiteljski objekti 
unosi se naziv i šifra opštine na kojoj se nalazi ugo-
stiteljski objekat, odnosno ugostiteljski objekti na 
toj opštini, utvrđena pravilnikom kojim se propisuju 
uslovi i način vođenja računa za uplatu javnih prihoda 
i raspored sredstava sa tih računa.

Pod rednim brojem 3.2 Broj ugostiteljskih objekata 
unosi se ukupan broj ugostiteljskih objekata domaće 
radinosti i seoskog turističkog domaćinstva, u kojima 
se pružaju ugostiteljske usluge. 

Pritom, ugostiteljski objekat domaće radinosti čine 
tri vrste objekata: soba, apartman ili kuća, a ugo-
stiteljski objekat seoskog turističkog domaćinstva 
predstavlja jednu vrstu objekta.

Pod rednim brojem 3.3 Broj ležajeva unosi se uku-
pan broj ležajeva u ugostiteljskim objektima u kojima 
se pružaju ugostiteljske usluge.

Pod rednim brojem 3.4 Broj kamp parcela unosi se 
ukupan broj kamp parcela u ugostiteljskim objekti-
ma u kojima se pružaju ugostiteljske usluge.

2.4.	 Deo 4, 5. i 6. poreske prijave 
PPDG-4R

U delu 4. Podaci o podnosiocu prijave iskazuju se 
uobičajeni identifikacioni podaci o podnosiocu prijave 
(JMBG, broj telefona i elektronska adresa).

Posebno napominjemo da se pod rednim brojem 4.4 
JMBG/PIB poreskog punomoćnika upisuju jedin-
stveni matični broj građana, odnosno poreski identi-
fikacioni broj poreskog punomoćnika nerezidentnog 
obveznika.

U delu 5. Napomena podnosioca prijave upisuje se 
(opciono) napomena podnosioca prijave.
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U delu 6. Prilog uz prijavu unosi se pojedinačno, pod 
određenim rednim brojem, naziv, oznaka ili drugi 
identifikator priloga koji se dostavlja uz prijavu (po-
tvrda o registraciji turističkog objekta i dr.), a označa-
vanjem pozicije „Prilog“ omogućava se dostavljanje 
označenog priloga u .pdf formatu.

3.	ISKAZIVANJE PODATAKA U OBRASCU 
PRILOG 1

U Obrascu Prilog 1 – koji se obavezno dostavlja uz 
poresku prijavu PPDG-4R i čini sastavni deo te prija-
ve – poreski obveznik unosi podatke o ugostiteljskom 
objektu u kojem se pružaju ugostiteljske usluge.

Pod Red. br. iskazuje se redni broj pod kojim se uno-
se podaci o ugostiteljskom objektu.

Obveznik koji ima jedan ili više vrsta ugostiteljskih 
objekata na istoj adresi na teritoriji iste opštine, pod 
Red. br. (koje navodi u rastućem nizu počev od broja 
1) unosi podatak o vrsti ugostiteljskog objekta, adresi 
i opštini na kojoj se ti objekti nalaze, kao i podatak 
o ukupnom broju ležajeva, odnosno ukupnom bro-
ju kamp parcela u ugostiteljskom objektu, odnosno 
objektima.

Obveznik koji ima više vrsta ugostiteljskih objekata 
na različitim adresama na teritoriji iste opštine, pod 
Red. br. (koje navodi u rastućem nizu počev od broja 
1) unosi podatke o vrsti ugostiteljskog objekta, adresi 
i opštini za svaki ugostiteljski objekat, kao i podatak 
o ukupnom broju ležajeva, odnosno ukupnom broju 

kamp parcela u svakom od tih ugostiteljskih objeka-
ta.

Pod 1. Vrsta ugostiteljskog objekta – za ugostiteljski 
objekat domaće radinosti unosi se naziv: soba, odno-
sno apartman, odnosno kuća, a za ugostiteljski obje-
kat seoskog turističkog domaćinstva koji predstavlja 
jednu vrstu objekta, unosi se naziv seosko turističko 
domaćinstvo.

Pod 2. Adresa ugostiteljskog objekta unosi se me-
sto, ulica, broj, slovo, sprat gde se ugostiteljski obje-
kat nalazi.

Pod 3. Opština unosi se šifra opštine na čijoj teritoriji 
se nalazi ugostiteljski objekat domaće radinosti, od-
nosno ugostiteljski objekat seoskog turističkog do-
maćinstva, naveden pod 2.

Pod 4. Broj ležajeva unosi se broj ležajeva u ugosti-
teljskom objektu domaće radinosti, odnosno ugosti-
teljskom objektu seoskog turističkog domaćinstva, 
navedenog pod 2.

Pod 5. Broj kamp parcela unosi se broj kamp parcela 
u ugostiteljskom objektu seoskog turističkog doma-
ćinstva, navedenog pod 2.

Ukoliko poreski obveznik ima više vrsta ugo-
stiteljskih objekata, navedeni podaci unose se 
za svaki od tih objekata.
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